南京市秦淮中学2013-2014年度第二学期校本课程计划
	课程名称
	河流湖泊与文化

	任课教师
	吴晓梅

	总体目标
	本课程旨在介绍世界、中国和江苏的大江大河或者湖泊，让学生了解一点地理知识，引导学生探究与河流湖泊相关的文化特征。

	课程特色简介
	本课程分为三章，第一章为世界篇，第二章为中国篇，第三章为江苏篇。分三个角度介绍了著名的河流与湖泊。
河流是陆地表面上经常或间歇有水流动的线形天然水道。河源是指河流的发源地，有的是泉水，有的是湖泊、沼泽或是冰川，各河河源情况不尽一样。有些河流河水沿途消耗于渗漏和蒸发，最后消失在沙漠中，这种河流称为内流河。每一条河流根据水文和河谷地形特征分上、中、下游三段。
    河流是地球生命的重要组成部分，是人类生存和发展的基础。河流是地球上多样生态系统中最基本的存在形式之一。
河流不仅产生生命，也孕育和产生人类文化。河流的生命问题，不仅关系到陆地水生生物的繁衍、生息和生态稳态，也直接影响人类在长期历史传统中形成的对河流与人及其社会休戚相关的精神信仰、心灵形象和品味象征意义。
    人类社会文明源起于河流文化，人类社会发展积淀河流文化，河流文化生命推动社会发展。河流文化作为一种人类的文化、文明类型，被人们认知已经经历了很长的历史时期，人们把其称为“大河文明”，尼罗河、幼发拉底河、和底格里斯河流域的两河文明、印度河文明、黄河文明。这些大河文明与人类文明息息相关，是人类文明的源泉和发祥地。


	周计划
	活动内容
	指导教师

	1
	1.1刚果河
	

	2
	1.2亚马孙河
	

	3
	1.3密西西比河
	

	4
	1.4尼罗河
	

	5
	2.1长江
	

	6
	2.2黄河
	

	7
	2.3塔里木河
	

	8
	2.4珠江
	

	9
	3.1洪泽湖
	

	10
	3.2太湖
	

	11
	3.3京杭大运河
	

	12
	3.4秦淮河
	

	特别说明
	


